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Oficio: nq O44 /2022 Salgado Filho, 14 de dezembro de 2O22.

Prezada Senhor4

A APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salgado Filho, inscrita

no CNPI 02.375.023/0001-06, localizada na Avenida Presidente Dutra, na 900,

representada legalmente pelo Presidente Sr. Volmir Kennedy Ânater, CPF 581.039.299-72,

residente Avenida Hermínio Felippi, n0 698 no municipio de Salgado Filho, Mantenedora da

Escola Renascer - Edueaçâo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade Educação

Especial, vem, através deste, atenciosamente solicitar a ls Nteraçáo do Plano de

Trabalho do Termo de Fomento ff 02 /2022, firmado entre APÀE de Salgado Filho e

Prefeitura Municipal de Salgado lilho, ao qual o recursos é obtido atraves do Sistema ünico

de Saúde - SUS, pela programa Média e Alta Complexidade - MAC.

Rúbrica - 3,1,90.11.01 - Vencimentoc e salárlos: Diminuição de R$ 4.189,65

(Quatro mil, ceDto e oitentÂ e nove reai8 com gessentâ e ciDco centâvos), em relação

ao Plano de Àplicação, totalizando R$ 92.f03,74 (Noventa e dois mil, cento e três

reais com setenta e quaÍo centavos), sendo que a dimiouiçâo desta rúbrica ocorre

em função de algunas profissionais estarem escassa no mercado de trabalho, desta

forma, houve â vacância do cargo por alguns meses, obetendo âsssim uma

diminuição no valor necessário para o pagamento da remuneração dos mesmos.
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ESCOLA RENASCER - EDUCAçÃO TNTANTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL, NA MODAIJDÂDE EDUCAçÃO ESPECIAL
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ARIO
2017 Ô APAE

A instituição âpresenta, a primeira alteração do Plano de Aplicação com algumas

mudanças nas Rubricas, ou seja, alteração de valores (Aumento ou diminuição), bem como a

inclusão de novas rubricas, sendo que, essas mudanças realizadas ocorreram de acordo

com as necessidades da institnição. Desta forma, a seguir estâram descritas todas as

úbricas com suas respectivas alterações e valores:
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APAE

ESCOII\ RENASCER - EDUCAçÃO INFANTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL, NA MODÂJJDADE EDUCAçÃO ESPECIÂ"L

ApAx - AssocrAçÃo or pers n erncos Dos H(cEpcIoNÁJs
CNPI : O2 37 5.O23 / O(N 7-O6 - E-mail: apoedesalgado.frlho@gmail.mm

Av. Preslderte Dutra, 9OO - Fone: (46) 3564-f020 - E5620-OO0 - SALGADO fiLHO -
PR

Com tudo, este vâIor será aplicado em novas necessidades que a intituição vem

apresentando, cabe salientar, que essa vacânciâ dos cargos, não ocorrem somente

em nossa instinúçâo, visto que, o estado do Paraná num contexto geral, sofre para

realizar a contratação destas profissionais, citamos aqui também, a campanha e a

busca realizada pela Federação Estadual da APAEs, ao qual observou essa

diliculdade. A instituição trabalha e busca incansavelrnente pârâ conhatar tais

funções citadas;

Rúbrica - 3.1.90.13.01 - FGTS: Diminuição de R$ 276,77 (Dluzerrtos e setenta e seis

reais com setenta e sete centavos), em relação ao Plano de Áplicação, totalizando R$

7.426,70 (Sete mil, quatrocentos e vinte seis reais com setenta centavos), sendo que

a diminuição do FGTS ocorrerá em função da diminuição da Rúbrica Vencimentos e

SaIários;

Rúbrica - 3.f.90.13.18 - Contribuição para o PIS/PASEP s/ a folha de

pagimetrto' Diminuição de R$ 35,41 (Trinta e cinco reais com quarenta e um

centavos), em relação ao Plâno de Aplicação, totâlizando Ri 927,53 (Novecentos e

vinte sete reais com cinquenta e três centavos), sendo que a diminuição do

PIS/PASEP ocorrerá em função da diminuição da Rúbrica Vencimentos e Salários;
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a Rúbrica - 4.4.90.52,42 - Mobllittrio em Geral: Rúbrica incluida em função da

instituição observar a necessidade de adqúrir armarlos em MDF novos, sob medida

para melhor organizâção da sala multiprofissional, ao qual, será usada pelos

profissinaida da Saúde e Educação, faci[tando a movimentação no ambiente de

trabalho, sendo a úbrica no valor de R$ 4.501,83 (Quatro mil, quinhentos e um

reais com oitenta e três centavos);
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Na certeza de contsr com a sensibilização de Vossa Excelênciâ no que ora

solicitamos, aproveitamos para agradecer e renovar protestos de perfeitâ estima e distinta

consideração, salientamos que a instituição estará a disposição para eventuais dúüdas que

surgirem.

Atenciosamente,

R. U;a{
\-2

ípr

MARCOSRECH

SETOR ADMINISTRATTVO

CPF: 089.045.979-78

JUSSARAAPARE A RODRIGI'ES DIAS

DIRETORA ESCOLA RENASCER

CPF: 896.863.8r9-53

54LO39.299-72

VOLMIR YANAT

PRESIDENTE APAE DE SALGADO FILHO
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ESCOLA RENASCER - EDUCA O INFANTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL, NA MODA.LIDADE EDUCAçÃO ESPECTAT

APAE - ASSOCTAçÃO DE PÁIS E AMIGOS DOS EI(CEPCIONAIS

CNPI : 02 37 5.023 / OOOT -O6 - E-mall: ooae desalgadoflhocdgmoil.am
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Excelendssima Senhora

Alexsandrâ de Oliveira Rlbeiro

Controladora Interna

Salgado Filho / PR
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APAE

ESCOLA RENASCER - EDUCAÇÃO INFAITTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL, NA MoDALIDADE EDUCAÇÃo Bsppcrar-,.

ArAE - AssocraÇÃo nr pAIS E AMrcos Dos ExcEpcIoNArs

CNPJ: 02.3 75.023/0001-06 - E-mail: aoaedesaleadofilh(íosmail.com

Av. Presidente Dutr:a, 9íX) - Fone: (46) 356,1-1020 - 85620-mO - §ALGADO FILHO - PR

1" ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

1. DADO CADASTRAL

DOT EXCEPCIONÂL§
DE SALqAI'O FILHq

Av. PÍosHoílto Dura, 900
Conüo - CEP85620{DO

L SâlgEôFIho - Par.Íú J

Colaborador

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionâis de Salgado Filho.

CNPJ

02.375.023/0001-06

Endereço

Avenida Presidente Dutra, no 900.

Bairro

Centro

Cidade

Salgado Filho

UF

PR

CEP

85.620-000

Telefone

(46) 3s64-1020

Inscriçâo no CMAS

002/2003

Conta corrente

34.889-9

Brnco

001-BB

Agência

0616-5

Inscriçâo Estadual

ISENTA

Nome do Responsável

VOLMIR KENNEDY ANATER

CPF

581.039.299-72

C.UÓreão Exp.

4.202.5054/SSP-PR

Cargo

Presidente

Função

Presidente

Endereço

Avenida Hermínio Felippi, no 698.

Cidade

S. Filho

CEP

85.620-000

Telefone

(46) 98400-7180

Período de Execução

Início

0Â.t0rn022

Termino

3U12t2022

TERMO DE FOMENTO ENTRE A PREFEITURA MT]NICIPAL

DE §ALGADO FILHO E A ASSOCIAÇÂO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO FILHO - APAE.

Conjugação de esforços entÍe a PREFEITURA MUMCIPAL DE SAIGADO FILHO e a

ASSOCLAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO FILHO visando ás

ações de Proteção Social Especial para pessoas com defici&rcia - Assistência ao portador de

deficiência e necessidade especiais, executando aproximadamente 495 procedimentos, no valor de R$

2.I IDENTIFICAÇOES DO OBJETO

17,67, perfazendo um total mensal de R$ 8.746,65. ro2. 
3zs. o z3 /o -$ o 1 a6'l
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2 - DESCRIÇOES DO OBJETO

Bairro

Centro
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ESCOLA RENASCER_ EDUCAÇAO INFANTIL E ENSINO

FT]NDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO ESPECIAL.

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

APAE Av. Presidente Dutra, 900 - Fone: (46) 356+1020 - 85620.-l)00 - SALGADO FILHO - PR

CNPJ: 02.375.023/0001-06 - E-moil: uDuedesolt! dogmail.com

2.2 JUSTIFICATMS DA PROPOSTÇÃO

I - A necessidade de asseguÍaÍ á proteção das pessoas com deficiência, múltiplas deficiências e

transtomos globais do desenvolvimento, bem como efetuar assistência ao mesmo de acoÍdo com suas

particularidades, possibilitando o máximo de desenvolvimento e autonomia üsando a melhoria em

sua qualidade de vida e bem estar.

2 - Em recoúecimento às necessidades de atender pessoas com deficiêncig múltiplas deficiências e

transtomos globais do desenvolvimento de ter o âcesso a um procedimento de qualirlade com

profissionais capacitados da Saúde, paÍa seu melhor desenvolümento social, motor, psicológico e

entre outÍos,

3 _ METAS

Realização de 495 atendimentos / procedimentos mensais, prestados aos portadores de necessidades

especiais da APAE de Salgado Filho, bem como atendimentos de munícipes se houver necessidade.
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03/0il2022 3U01t2022 R$ 8.746,65

0U0212022 28t02t2022 R$ 8.746.65

495 procedimentos maÍço 0U0312022 3l/0312022 R$ 8.746,65

495 procedimentos abril 0uMt2022 30104/2022 R$ 8.746,65

0|0s/2022 3t/0s/2022 R$ 8.746,65

495 procedimentos junho 0y06t2022 30106/2022 R$ 8.746,6s

495 procedimentos julho 0U0712022 3v07t2022 R$ 8.746,ó5

495 procedimentos agosto 01t08/2022 3U08/2022 R$ 8.746,6s

01t09/2022 30/09/2022 R$ 8.746.6s

495 procedimentos outubro 01n0/2022 3,/10t2022 R$ 8.746,65

495 procedimentos novembro 011t112022 30ltt/2022 R$ 8.746,65

495 procedimentos dezembro 01112/2022 3vt2/2022 R$ 8.746,65
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495 procedimentos janeiro

495 procedimentos fevereiro

495 procedimentos maio

495 procedimentos setembro



TUNDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO ESPECIAL.

APAE - ASSOCIÀÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ: 02.375.023/0001-06 - E-mail: opaedesoleadofilhofu,smoil.com

Av. Prtsidente Dutra, 900 - Fone: (46) 356+1020 - 8562Hm0 - SALGADO FILHO - PR

ESCOLA RENASCER_ EDUCA O INFANTIL E ENSINO

APAE

5 _ CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

6 -PLANO DE APLICAÇÁO

02.375.02310001-0 6
A8tocucÁo DE PAls E Âl*lccrs

mSEXCEPCIOI'IÂ§
. tlc EALO DO FlLl{O
, Av. PÍ€slffiê Dufs' 900

c--r - CEP&5E2000

01t2022 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,65

0212022 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,65

03t2022 R$ 8.746,6s R$ 0.00 R$ 8.746,65

04/2022 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,65

05/2022 R$ 8.746,65 R$ 0,00 RS 8.746,6s

06t2022 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,65

07/2022 R$ 8.746,65 R$ 0,00

08/2022 Rs 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,65

09t2022 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,65

R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,6510t2022

1t/2022 R$ 8.7,tó,65 R$ 0,00 RS 8.746,65

12/2022 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,65

3.1.90.1L01.00 Vencimentos e saliírios R$ 92.103,74

3. r.90.13.01.00 FGTS R§ 7.426,70

3.1.90.13.18.00 Contribüção para o PIS/PASEP s/ a folha de pagamento RS 92?,53

4.4.90.52.42.W Mobiliário em Geral R§ 4.501,E3

Volmir

5El
APAE

§ S/ \ r*O I VALOR R"EPASSE I APORTE

CONTRAPARTIDÀ

TOTÂI,

PREVISTOREFETTI]NCIÀ

R$ 8.746,65

TOTAL R$ t04.959,E0 R§ 0,00 R§ 104.959,80

CODIGO DA DESPESA RUBR,ICA VALOR

PLANO DE APLICÁC )

TOTAL DO PLAI{O DE APLTCAÇÃO I{i 104.959,80
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ESCOLA RENASCER_ EDUCA O INFANTIL E ENSINO

FT]NDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCAÇAO ESPECIAL.

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPI: 02.37 5.023/000 I-06 - E-mail: ataedesal sadofil h a(osmail. com

APAE Av. Prrsidente Dutrr, 900 - Fone: (46) 35ó+1020 - E5620-000 - SALGADO FILHO - PR

7. DEFERIMENTO SOLICITADO
4

Salgado Filho, 14 de dezembro de 2022.

-,ffiffi ,

V ennedy Anater

te - APAE

ro-z.gzcoz3/oooí{,61

reffiâ""".
Iv. ftealdente DUra. 9ü)

L Effi*-.,ff"Prffi ,8. MANISFETAÇÁO DO CONCEDENTE

do

Salgado Filho, 14 de dezembro de 2022. Volmar

PreÍbito Municipal
IndeÍbrido

Salgado Filho, 14 de dezembro de 2022. Volmar Duarte

Prefeito Municipal

PreÍeitr.,ra Municipal de Salgado Filho- PR
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PREFEITURA TVIUNICIPAI. DE SATG
o Rua Francisco Floriano Analgl, no 50, Centro. CEe! 85.620.000. Sa;J:lI

76.205.6tg/ooot.9t

Filho . Paraná

§ (46) 356+í202 ou (46) 356lli203
@ prefeitura@aalgadofi Iho.pr.goubr

"Terro do Vinho do eueiio e do Turismo lural,,@ www.ealgadoíilho.pr.goubr

pARESERTSRÍDICO :""lÍ**ffi.
PROCESSO ADMIMSTRATIV O N" 17 / 2022
Inexigibilidade n" 02 / 2022
Remetente: Departamento de Licitações e Contratos
Interessada: Associação de pais e Amigos dos Exceicionais de Salgado Filho

d0 251
ADO HIHO

EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICMAÇÃO. TERMODE FoMENro. AssocrAÇÃo DE pArs r Áücóí'üôã
Ex_cEpctoNArs DE sALóADo E[no. r_Éi aiãoióí1.LEr No r3.204l20t5. LEr MuNrcrpAL N; róiio1á'.
?E_cIITg MUNrcrpAL 03/201e. rN o2/ro2o. pAüõ;í
JURIDICO.

I. DO RELATÓRIO

TÍata-se de consulta jurídica a respeito do pedido de alteração do plano
de trabalho frmado com a Associação de pais e Amigos dos Excepcionais de
salgado Filho, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas sob n" 02.375.0231000r-06, no valor de R$ r73.157,gg (cento
e setenta e três mil cento e cinquenta e sete reais com oitenta e oito centavos).

Para instruir o pedido, o Departamento de Licitação e Contrato
encaminhou a integra do processo adminisrativo juntamente com o oficio no
M/2022' o novo plano de trabalho com as alterações pretendidas e os demais
documentos inseridos no pÍocesso administrativo n" 17 /2022.

No mencionado oficio, a Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de salgado F,ho apresentou as Íazões concretas que justificaram o
pedido. Também explicou que as alterações do plano de Trabalho não trarão
acréscimo nos valores inicialmente pactuados.

É o breve relatório.

1
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PR,ETEITURA MUNICIPAT DE SALGADO TITHO
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CNPJ N. 76.206.699/000í.98

Rua Francigco Floriano AnAlg! no 50, Centro . CEP: 85.620-000 . Salgado Filho . Paraná

(46) 356rLí 202 ou (46) 356+1203 @ preíeitura@salgadoÍilho.pr,goubr

www.ralgadoÍilho.pr.goubr "Ierrq do Vinho do Queiio e do Turismo Rurol"

II. DAS CONSIDERAÇÕES INAUGURAIS

Preliminarmente cabe mencionar que a opinião jurídica tem como base

de formação a lei, o entendimento jurisprudencial e doutriniirio que, associadas,

servem de sustentação às razões que são expostas como fundamento paÍa emissão

de pareceres jurídicos.

É por estes motivos é que o advogado parecerista não pode ser

responsabilizado poÍ atos praticados no pÍocesso licitatório, simplesmente porque

emitiu um parecer, baseado em uma interpretação jurídica, entendimento

esboçado pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento do Habeas Corpus no

15808ó.

Não por outro motivo é que a legislação ordiniiria, no caso o Decreto-

Lei n" 4.657, de 4 de setembro de 1942 somente autoriza a responsabilização do

agente público em caso de dolo ou erro grosseiro.

Itr. DOS FTJNDAMENTOS JIJRÍDICOS

A questão a ser examinada tem como fundamento a Lei n' 13.204, de

14 de dezembro de 2015 que tÍouxe no artigo 1o a seguinte redaçáo:

"Estabelece o regime juúdico das parcerias entre a administração pública e as

organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecuçào
de fnalidades de interesse público e reciproco, mediante a exeorção de atividades ou
de projetos previamente estabelecidos em planos de tÍabalho inseridos em termos de
colaboÍação, em teÍmos de fomento ou em acordos de cooperação; def[re diretrizes
para a politica de fomento, de colaboÉção e de cooperação com organizações da
sociedade civil; e altera as Leis n 18.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de
março de 1999."

A mencionada norma legal tÍouxe nos artigos 55 e 57 a previsão

expÍessa sobre a possibilidade de alteração do plano de trabalho:

"Art. 55. A vigência da parceria poderá ser alterada mediante solicitação da
oÍganizaçáo da sociedade civil, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada à administração pública em, no minimo, trinta dias antes do termo
inicialmente previsto.

EOY
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Rua Francisco Floriano â,u!g! no 50, Centro ' GEPI 85.62G000 ' Salgado Filho ' Paraná

(46) 3564í202 ou (46) 3564í203 @ Preíeitura@algadolilho.pr.goubr

wwwsatgadoÍilho,pr.govbr "Terro do Vinho do Queiio e do Turismo Rurol"

:'""ii""t#Str
PaÍâg:afo único. A prorrogaçâo de oficio da vigência do termo de colaboração ou

de fomento deve ser feita pela administração pública quando ela der causa a âtÍaso

na liberação de recunos Ítnanceiros, limitada ao exato periodo do atÍaso

verificado. " (NR)

"AÍt. 57. O plano de trabalho da parceria poderá ser revisto para alteração de

valores ou de metas, mediante termo aditivo ou por apostila ao plano de trabalho

original.

Do mesmo modo, a Lei Municipal n' 10, de 19 de janeto de 2022, quc

autorizou o Poder executivo Municipal a firmar o teÍmo de convênio com a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salgado Filho, também previu

no artigo 7' a viabilidade de alteração do plano de trabalho.

In concreto, a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Salgado Filho solicitou a alteração do plano de rabalho inicialmente firmado,

ressaltando que tal modificação não trará acréscimo dos valores totais pÍevistos no

instrumento pactuado.

Considerando o contexto apÍesentado e o fato de não haverá qualquer

acréscimo no montante definido no termo firmado, a priori, não visualizo

informalidade que possa inviabilizar a concessão do pedido de alteração do Plano

de Trabalho.

Diante dos documentos apresentados e dos fundamentos jurídicos

acima dispostos, entendo juridicamente possível a alteração do plano de trabalho

requerido pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salgado Filho.

Registro, por fim, que a decisão sobre o prosseguimento ou não do

processo licitatório é do Chefe do Poder Executivo, cabendo ao Procurador

apenas analisar a legalidade formal do procedimento.

Encaminho os autos do processo administrativo no 17 /2022 para o

Departamento de Licitações e Contratos.

TV. DAS CONCLUSÔES

3
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Rua Francisco Floriano â!!rter. no 50, Centro . GEP: 85.620.000 . Salgado Filho . Paraná

(46) 356eí202 ou (46) 356rLí203 @ preíeitura@salgadolilho.pr.goubr

www.calgadoÍilho.pr.goubr "Terro do Vinho do Queiio e do Turirmo Rurql"

Salgado Filho, em 15 de dezembro de 2022.

Cordialmente, EDY CÀRLOS ^Í,ú*,q drd FroY

CHIELE

EDYCAN,IOS CHIELE
Procurador - OAB ó9.570
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INTRODUçÂO

No uso das competências da controladoria lnterna conferidas pela Lei Municipal

Nc 040/2011 de 07 de novembro de 2011, regulamentada pelo Decreto Ne oL2l20t2 de

05 de março de 20L2, como responsável pela controladoria do MunicÍpio de salgado

Filho, nomeada pela Portaria Ne 14612022,20 de Maio de 2o22, que ao final subscreve,

vem por meio deste lnstrumento, dar Parecer, referente a 1e Alteração do Plano de

Trabalho do Termo de Fomento ne O2/2022.

Trata-se de Inexigibitidade de Licitação com intuito de termo de parceria por

interesse púbtico com entidade de sociedade civil que ofereça atendimento

educacionil, de saúde e assistência social especializado aos alunos com deficiência

intelectual, múltiplas (Deficiência intetectual associada à outra deficiência) e/ou

transtorno global do àesenvolümento (associado à deficiência intelectual), que

necessitam de apoio.

considerando a Lei Federal ne 8.666/93, que institui nonnas para licitações

e contratos da Administração Pública, considerando a Resolução de ne 28 /2011
TCE/P& considerando a InstruÉo Normativa ne 61/2011 TCE/P& e demais

normas aplicáveis e suas alterações posteriores.

Dou seguimento ao parecer. Ao opinativo.

RELATóRIO

AlaAlteraçãodoPlanodeTrabalhodoTermodeFomenton9o2/2o22foi
entregue a esta Controladoria para verificação e consequente emissão de parecer.

Na veiificação da Alteração não obselvou-se nenhuma irregularidade'

Controle Interno - Seleado Filho/PR
o Ribcirryone' (46) 3564-1202 E-mail: controladoriasÍ2021 @gmail.com
lntcrÍla
t2022

1

P

Parecer da Controladoria lnterrraz Ne 2812022

Processo Adminlstradvo: Ne 17 /2022

1r AlteraÉo do Plano de Trabalho do Termo de Fomento: Ne 02 /2022

Assunto: Avaliação 1a ateração do Plano de Trabalho do Termo de Fomento

n" 02/2022, onde o objetivo é o Termo de parceria por interesse público- com

entidade de sociedade ciül que ofereça atendimento educacional, de saúde e

assistência social especializado aos alunos com deficiência intelectual, múltiplas

(Deficiência intelectual associada à outra deficiência) e/ou transtorno global do

àesenvolúmento (associado à deficiência intelecnral], que necessitam de apoio.
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coNcrusÃo

Assim, após verificação esta Controladoria opina pela REGUIÂRIDADE da 1e

Alteração do Plano de Trabalho do Termo de Fomento ne 02 /2022.
A partir do presente estágio, deve-se manter a observação plena ao previsto na

legislação, seguindo a regular divulgação oficial dos termos e atos a serem realizados.

As informaçôes deste Parecer serão lançadas junto ao Sistema lntegrado de

Transferência SlT, TCE/PR.

Declara por fim, estar ciente de que as informaçôes aqui prestadas estão sujeitas à

comprovação por todos os meios legais admitidos.

Salgado Filho, Paraná, em 15 de dezembro de 2022

Portaria 146/20

it
ALEXSÁNDRÂ DE OLTVEIRA RIBEIRO

Controladora lnterno

Portaria ne146,20 de maio de 2022

VOLMARDUARTE
Chefe do Execuçivo J\iluniciPal

1()ciente" 11tl//-zz.

Controle Interno - Saleado Filho/PR
Fone: (46) 3 564'1202 E-mail: controladorias002 I @gmail.com

2

Alqrendra Dc O. Ribcito
Controladora lnterna



\l

r'10' '60
PREFEITURA }TUNI IPAL DE SAIG FILHO
Q nr ltarroo llrlf,E rrí.í. n' tq G..rtto - Gt,r aS.aaGooo ' a..r!a. ;tlE' ,--a
Q t..l eg-r:o:... «L, tlt4lro3 Q p.r.n -argrarr-e'ç*rt
O **.da.do.It-t {*àt 'Í.r"! d- Yinhc dc (au.l}D o dc tu"l.ôo tut..l'

Ao

COMUNICADO INTERNO 6,I/2022

Salgado Filho, 15 de Dezembro de 2022.

DEPARTAT'ENTO DE LICITAçôES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Salgado Filho/PR

ExcelentÍssimos (as),

Honrada em cumprimentáJos (as), dirijo'me no uso de minhas compêtências como

Controladora lntemo, para encaminhar uma via do Parecer n'2812022, referente ao
Processo Administraüvo n' 17 12022, lnexigibilidade no 0212022.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição pam quaisquer esclarecimentos que

se façam necessários, aproveito a oportunidade para rênovar meus protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Cordialmente, À"l-- ô [,!,ún-tlo,,n n
Alexsandra de Oliveira Ribelro

Controladora lntemo
Portaria no146, 20 de maio de 2022

Recebido em'. _l_l-
Assinatura....:

CONTROLÂDORI,A INTERNA DO MUNICÍPIO DE SALGADO FILHO/PR

Tolefone: (46) 3564-í202 Efiail: contÍoladoriasf2021@qmail'com


